
       
 

          
Unione Europea 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale - Bari 

ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali                    
Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. - CLIL 

cod fis 93449240725 cod mecc IISS: BAIS05900B cod mecc L. Linguistico: BAPS05901T cod mecc ITE: BATD05901N 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 5618971 - fax  080 5043408 

www.marcopolobari.it - e-mail: info@marcopolobari.it - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

1 

 

 

 

 

Scuola Polo per la formazione 2019 - 2022 Ambito Puglia BA 1 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

VISTO il Dl.gs 165 del 30/03/2001; 

VISTA la Legge  13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione  e 

Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in 

particolare l’art. 1, commi da 115 a 120 che disciplinano il periodo di formazione e 

di prova del personale docente ed educativo e commi 124 e 125 relativi alla 

formazione in servizio del personale docente; 

VISTO il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2015, n. 850 “ Obiettivi, modalità di valutazione 

del personale docente in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell’art. 1, 

comma 118 del 13 luglio, 107 ; 

VISTO la nota MIUR prot. n.  36167 del 05/11/2015, relativa a Periodo di formazione e di 

prova per i docenti neo-assunti. Primi orientamenti operativi; 

VISTA la nota MIUR  28730 del 21-09-2020 e la nota USR PUGLIA 30361 del 

20/10/2020 - Indicazioni per la progettazione delle attività formative per l'a.s. 

2020-21; 

  CONSIDERATA la necessità di selezionare, tramite avvisi pubblici esperti formatori, per la 

realizzazione dei laboratori di formazione dei docenti neo-immessi in ruolo a.s. 

2020/2021; 

TENUTO 

CONTO 

che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione hanno il 

compito di garantire una corretta gestione amministrativo-contabile delle iniziative 

di formazione e di interfacciarsi con l’USR per le attività di co- progettazione, 

monitoraggio e rendicontazione; 

VISTO   il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di 

docenza relativi alle iniziative di formazione”; 

VISTI gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001, che disciplinano la materia degli incarichi ad 

esperti per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

COSIDERATO che le scuole polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e la 

realizzazione di tutto il percorso formativo riservato ai docenti neoassunti; 

ATTESO  che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure 

pubbliche di valutazione comparativa previste dalla norma; 

VISTO il comma 5 del già citato art. 8 del D.M.850/2015 che recita espressamente: ”per la 

conduzione dei laboratori formativi sono designati prioritariamente formatori 

provenienti dal mondo della scuola e comunque con competenze di tipo operativo e 

professionalizzante”; 

 

 

http://www.marcopolobari.it/
mailto:info@sestoistitutobari.it
mailto:batd25000x@istruzione.it
mailto:batd25000x@istruzione.it




       
 

          
Unione Europea 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale - Bari 

ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali                    
Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. - CLIL 

cod fis 93449240725 cod mecc IISS: BAIS05900B cod mecc L. Linguistico: BAPS05901T cod mecc ITE: BATD05901N 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 5618971 - fax  080 5043408 

www.marcopolobari.it - e-mail: info@marcopolobari.it - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

2 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

che sono stati individuati per la strutturazione dei laboratori formativi i seguenti 

ambiti tematici: 

 

1. iniziative e provvedimenti legati alla gestione delle istituzioni scolastiche in 

fase di emergenza; 

2. competenze relative alle metodologie e alle tecnologie della didattica digitale 

e della programmazione informatica (coding) (anche al fine di dare una prima 

attuazione all’articolo 1-ter del Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126) per la 

digitalizzazione dei processi e degli strumenti di apprendimento; 

3. piano per la formazione dei docenti con riferimenti anche al nuovo curricolo 

di educazione civica di cui alla Legge 20 agosto 2019, n.92; 

4. Ordinanza ministeriale, in corso di predisposizione, in materia di valutazione 

finale degli apprendimenti degli alunni delle classi della scuola primaria, ai sensi 

dell’articolo 1 comma 2 bis del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 (per gli insegnanti 

della scuola primaria); 

5. lo sviluppo delle competenze digitali degli studenti, l’uso responsabile di 

Internet, la protezione dei dati personali, il contrasto al cyberbullismo. 

 

  

 

DETERMINA 

 

l’emanazione dell’avviso per la selezione pubblica mediante procedura comparativa dei titoli e delle 

specifiche esperienze professionali, di esperti formatori da impiegare nei corsi di formazione per il personale 

docente. neoassunto a.s. 2020/2021 dell’Ambito BA1. 

 
 

                                                           Il Dirigente della Scuola Polo per la Formazione  
        Prof. Rosa Scarcia 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’Art. 3, 
comma 2 del D.to Lgs 12/02/1993, n. 39/1993 

Scuola referente per la formazione Ambito ba1 

http://www.marcopolobari.it/
mailto:info@sestoistitutobari.it
mailto:batd25000x@istruzione.it
mailto:batd25000x@istruzione.it

